[image: image13.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]15:23 e il @D 4

()} 9 santana.ap.govbriprefe + (@B @}

s} PREFEITURA H

SANTANA

€@ > Noticias > Prefeitura de Santana inicia reformas em

mais trés unidades educacionais

Prefeitura de Santana inicia
reformas em mais trés unidades
educacionais

© 21 DE SETEMBRO DE 2023

== — |
] ® <

GABINETE DA VEREADORA ELMA GARCIA - MDB

REQUERIMENTO Nº................../2025 -CMS
ELMA GARCIA GOMES NASCIMENTO, vereadora do município de Santana, integrante do Partido MDB, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha, Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio, Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, que seja feito  O SERVIÇO DE OBRAS DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO BÁSICO PARAÍSO DA CIDADANIA, COD INEP 16028007, LOCALIZADA NA RUA PRESIDENTE JUSCELINO KUBITSCHECK DE OLIVEIRA – 690 PARAÍSO, DO MUNICÍPIO DE SANTANA/AP.
JUSTIFICATIVA
Em visita in loco, constatou-se que, as Obras que se iniciariam em setembro de 2023 (conforme matéria divulgada no portal da Prefeitura, em anexo) encontram-se paralisadas, o terreno abandonado, em desuso, propenso ao acumulo de lixos, proliferação de pragas e uso indevido, o que gera problemas ambientais, de segurança pública e saúde para a comunidade, contudo, o foco da questão é a obra que se encontra estagnada, o bairro é um dos maiores do município de Santana e a Escola Municipal atende diversas famílias nos períodos matutino e vespertino, essas famílias clamam pelo andamento da Obra e entrega da Escola, com a obra paralisada esses alunos estão sendo divididos entre dois anexos, um deles no bairro Paraíso e outro no bairro Central, o que dificulta o devido acompanhamento escolar de muitos pais e responsáveis. Foi divulgado que a Prefeitura de Santana por meio da Secretaria de Obras daria início à reforma com recursos próprios do município e que essas interversões eram necessárias para melhorias em sua estrutura, a reforma da Escola incluiria a substituição da cobertura de telhas de barro por telhas termoacústicas, as estruturas em madeira seriam substituídas por metálica, o piso por piso tátil, instalações de sistema de combate a incêndio e pânico, um castelo em concreto para a caixa d’água e ampliações da cozinha, refeitório, área de serviço e do depósito (segue em anexo, fotos da Escola atualmente).
referente ao caso apresentado.
Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENÁRIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 06 DE OUTUBRO DE 2025.
________________________________________
ELMA GARCIA GOMES NASCIMENTO
Vereadora
[image: image15.jpg]

[image: image2.jpg]15:23 7 Sl @D #

© 21 DE SETEMBRO DE 2023

Acervo Prefeitura de Santana. Foto: Ailton Leite.

A Prefeitura de Santana, por meio da Secretaria
Municipal de Obras e Servigos Publicos (Semop),
deu inicio a reforma da Escola de Educagéo
Basica Paraiso da Cidadania e das creches
Redimilson Nobre e Liana Rodrigues Sardinha.
Os servigos estdo sendo realizados com

recursos proprios do municipio.

Segundo o titular da Semop, Anderson Almeida,
essas intervengdes sdo necessdrias para
melhorar a estrutura dessas instituicdes de
ensino, proporcionando um ambiente mais
acolhedor para as criangas que frequentam

essas unidades.

“Melhorar a qualidade da educagao

[image: image3.jpg]15:24 e Sall @D #

) 9% santana.ap.gov.briprefe + (®) :

Acervo Prefeitura de Santana. Foto: Ailton Leite.

Escola Paraiso da Cidadania

A reforma na escola incluiré a substitui¢do da
cobertura de telhas de barro por telhas
termoacusticas. A estrutura de madeira sera
substituida por uma metdlica. O piso
desgastado sera trocado por piso tatil, e
também serao instalados sistemas de combate
aincéndio e panico, em conformidade com as
normas vigentes. Além disso, sera construido
um castelo em concreto para a caixa d'agua,
haverd ampliagdo da cozinha, do refeitério, da

area de servigo e do depdsito.

[image: image13.jpg][image: image4.jpg]

[image: image5.jpg]

[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

[image: image8.jpg]

.[image: image9.jpg]

[image: image10.jpg]

.[image: image11.jpg]

[image: image14.jpg]

.

[image: image12.jpg]

 Rua José Bruno de Oliveira Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
E-mail: vereadoraelmagarcia@gmail.com